
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «г г » /О 2015 г. № 396 

г 

О создании призывной комиссии по мобилизации 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 
пунктами 16, 18 и 19 постановления Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2006 г. N 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан 
Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям 
(предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной 
службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного 
времени, или направления их для работы на должностях гражданского 
персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 
воинских формирований, органов и специальных формирований», пунктом 
2.3 распоряжения Главы Чеченской Республики от 24 марта 2015 г. № 190/1 
СМ «Обеспечение исполнения законов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации в области обороны и мобилизационной подготовки на 
территории Чеченской Республики», администрация Шелковского 
муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать призывную комиссию по мобилизации Шелковского 
муниципального района согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о призывной комиссии по мобилизации 
Шелковского муниципального района согласно приложению 2. 

3. Утвердить обязанности членов призывной комиссии по мобилизации 
Шелковского муниципального района согласно приложению 3. 



4. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чеченской 
Республики по Шелковскому району составить план работы призывной 
комиссии по мобилизации и представить Главе администрации Шелковского 
муниципального района на утверждение к 1 октября 2015 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Шелковского муниципального района. 

6. Настоящее постановление вступает силу со дня его подписания. 

Глава администрации 
Шелковского муниципального района 

/ м г ГГт 
Ш/ о ф Л 

щ яйпш А.М. Израйилов 

* ь 

1? 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
от « 4 ^ » Ю 2015 г. № 3 3 6 

Состав 
призывной комиссии по мобилизации Шелковского муниципального 

района 

Основной сос тав: 

Председатель призывной комиссии - Глава администрации 
Шелковского муниципального района Израйилов Абдулкахир Магомедович; 

Заместитель председателя призывной комиссии - начальник отдела 
военного комиссариата Чеченской Республики по Шелковскому району 
Махтиев Арби Вахаевич; 

Секретарь комиссии - помощник начальника отделения планирования, 
предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов отдела 
военного комиссариата Чеченской Республики по Шелковскому району 
Плетнев Сергей Александрович. 

Члены комиссии: 
Врач-специалист, участвующий в проведении медицинского 

освидетельствования и медицинского осмотра граждан - хирург ГБУ 
«Шелковская ЦРБ» Худайбердиев Салавди Зубайдулаевич; 

Представитель отдела МВД России по Чеченской Республике в 
Шелковском районе - заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка отдела МВД России по Чеченской Республике в 
Шелковском районе старший лейтенант полиции Беширханов Ризван 
Мовсарович; 

Представитель отдела УФСБ России по Чеченской Республике в 
Шелковском районе - начальник отдела Дороднов Дмитрий Борисович; 

Резервный состав: > 

Председатель призывной комиссии - заместитель главы 
администрации Шелковского муниципального района Исраилов Саламу 
Сулейманович; 

Заместитель председателя призывной комиссии - начальник отделения 
подготовки и призыва граждан на военную службу отдела военного 
комиссариата Чеченской Республики по Шелковскому району Алибеков 
Магомед-Эми Сайд-Эмиевич; 

Секретарь комиссии - помощник начальника отделения планирования, 
предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов отдела 



военного комиссариата Чеченской Республики по Шелковскому району 
Тесаев Мавсар Мусаевич. 

Члены комиссии: 
Врач-специалист, участвующий в проведении медицинского 

освидетельствования и медицинского осмотра граждан - врач-терапевт ГБУ 
«Шелковская ЦРБ» Картакаева Райме Умархановна; 

Представитель отдела МВД России по Чеченской Республике 
Шелковского муниципального района - начальник отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД 
России по Шелковскому району капитан полиции Инаркаев Ильяс 
Хабибович; 

Представитель отдела УФСБ России по Чеченской Республике в 
Шелковском районе - Эпсирбеков Надир Эпсирбекович. 

I 

I 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
от » 2015 г. 

Положение 
о призывной комиссии по мобилизации Шелковского муниципального 

района 

1. Общие положения 

1.1. Деятельность призывной комиссии по мобилизации планировать и 
организовывать: 

в мирное время в период проведения текущего (общего) уточнения 
документов мобилизационного плана, а в период проведения 
мобилизационных учений (тренировок)- при необходимости; 

при объявлении мобилизации (общей или частичной) - ежедневно. 
Свою деятельность призывная комиссия по мобилизации осуществляет 

в пункте управления отдела военного комиссариата Чеченской Республики 
по Шелковскому району (далее - отдел военного комиссариата ЧР по району) 
(административное здание отдела). 

При объявлении мобилизации призывная комиссия по мобилизации 
прибывает на пункт управления к 4+01.00. 

Оповещение призывной комиссии о мобилизации осуществляется: 
по средствам связи: 
начальником отдела военного комиссариата ЧР по району или 

дежурным по отделу военного комиссариата ЧР по району. 
при отсутствии связи - посыльными. 
1.2. В мирное время призывная комиссия по мобилизации принимает 

решение об общем объеме планируемых к призыву ресурсов в пределах 
мобилизационного задания с учетом резервов, необходимых для 
гарантированного выполнения задания, а также утверждает необходимое 
количество аппарата усиления военного комиссариата. 

1.3. Решение призывной комиссии но мобилизации в день принятия 
оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами 
комиссии. В протоколе указывается общее количество ресурсов. Хранение 
протоколов осуществляется в отделе военного комиссариата Чеченской 
Республики по Шелковскому району начальником отдела, в соответствии с 
установленными требованиями. 

1.4. Персональный отбор граждан, пребывающих в запасе, 
осуществляется военным комиссариатом. 

В дальнейшем при проведении приписки граждан, пребывающих в 
запасе и предназначенных (причисленных) в команды (партии), в их 
мобилизационных предписаниях проставляется помер и дата протокола. 



Решение призывной комиссии по мобилизации является основанием 
для выписки и вручения мобилизационного предписания, а также для 
проведения мероприятий по обеспечению этой работы. 

1.5. Решение призывной комиссии по мобилизации о планируемом 
призыве граждан, а также о предназначении граждан в аппарат усиления 
военного комиссариата заблаговременно доводится военным комиссариатом 
до сведения граждан путем вручения им мобилизационного предписания с 
указанием номера, даты протокола заседания призывной комиссии по 
мобилизации и проставления соответствующей отметки об этом в их 
военных билетах. 

Форма мобилизационного предписания определена Министерством 
обороны Российской Федерации. 

1.6. Призывная комиссия по мобилизаций в отношении граждан, 
приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные 
формирования), принимает решения: 

о призыве для прохождения военной службы на воинских должностях, 
предусмотренных штатами военного времени, и направлении их для работы 
на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных 
формирований; 

о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по 
мобилизации; 

об освобождении от призыва на военную службу по мобилизации. 
1.7. С объявлением мобилизации призывная комиссия по мобилизации 

муниципального района утверждает общее количество граждан, 
пребывающих в запасе и предназначенных (приписанных) в команды 
(партии), на основании именных списков, форма которых определена 
Министерством обороны Российской Федерации. 

2. Полномочия призывной комиссии по мобилизации: 
а) в мирное время: 
согласовывает и периодически уточняет документы по организации 

оповещения и явки граждан по мобилизации, в том числе по 
заблаговременной подготовке ресурсов; 

принимает участие (через своих представителей) в проведении сборов с 
руководителями организаций по организации проведения оповещения, явки 
(доставки) ресурсов; 

организует своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, 
пребывающих в запасе, на пункты сбора отдела военного комиссариата 
Чеченской Республики по Шелковскому району; 

содействует подбору граждан в состав аппарата усиления отдела 
военного комиссариата Чеченской Республики по Шелковскому району и 
привлечению их к тренировочным и практическим занятиям; 

представляет на заседание администрации Шелковского 
муниципального района вопросы организации и всестороннего обеспечения 
вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления зданий, 


